

Số: ~~6733~~/KH-BCĐNQ-VPCQTT

Hải Phòng, ngày 12 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2025)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ thời điểm Việt Nam tái đắc cử thành viên Hội đồng nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2026 - 2028 và chuẩn bị bảo vệ Báo cáo quốc gia thực thi Công ước của Liên hợp quốc về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử chống lại phụ nữ (CEDAW), căn cứ Kế hoạch số 705/KH-BCĐNQ, ngày 02/11/2025 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền (BCĐNQ) Chính phủ triển khai các hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2025), BCĐNQ thành phố Hải Phòng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về nội dung, ý nghĩa của Ngày Nhân quyền thế giới (10/12); nỗ lực thúc đẩy, bảo đảm, bảo vệ quyền con người; nhấn mạnh thành tựu phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, nâng cao quyền dân sự, chính trị của đồng bào dân tộc thiểu số; quyền của các nhóm yếu thế, quyền của người lao động...; quảng bá hình ảnh đất nước Việt Nam nói chung, thành phố Hải Phòng nói riêng ổn định, dân chủ, phát triển; kết quả và nỗ lực của Việt Nam trong nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc (2023 - 2025), cũng như những cam kết mạnh mẽ của Việt Nam trong nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc 2026 - 2028.

2. Khơi dậy mạnh mẽ lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ và lợi ích quốc gia - dân tộc; bồi đắp niềm tin của Nhân dân về Đảng, Nhà nước và công cuộc phát triển đất nước trong giai đoạn mới; nhận thức rõ hơn tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người; nâng cao ý thức cảnh giác trước các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, vu cáo, của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá Việt Nam.

3. Công tác tuyên truyền cần theo đúng quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước về vấn đề nhân quyền; phát huy sự phối hợp thống nhất, đồng bộ từ trung ương, thành phố đến địa phương; huy động các cơ quan báo chí, truyền

thông triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền, chú trọng triển khai thế mạnh của phương tiện truyền thông mới, mạng xã hội (Youtube, Facebook, Tiktok) để tăng cường hiệu ứng lan tỏa thông tin.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định hiện hành.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/12/2025 - 31/12/2025.

2. Nội dung tuyên truyền

a) Trước thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (từ 01/12 đến 09/12/2025)

- Quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước Việt Nam trong bảo đảm và thúc đẩy quyền con người thể hiện rõ trong bản Tuyên ngôn độc lập và trong Hiến pháp; Đảng và Nhà nước ta luôn xác định quyền con người là giá trị chung của nhân loại; bảo đảm và thúc đẩy quyền con người là nhân tố quan trọng cho sự phát triển bền vững và cụ thể trong các văn kiện Đại hội, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quyết định của Chính phủ.

- Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vấn đề quyền con người trong xây dựng nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, thực hiện mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng trong gần 40 năm đổi mới trên các lĩnh vực: dân sự, chính trị; kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo vệ quyền của nhóm dễ bị tổn thương (phụ nữ, trẻ em, người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người có HIV/AIDS, người dân chịu ảnh hưởng tác động của biến đổi khí hậu...); đặc biệt là bảo đảm quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng; quyền của người dân tộc thiểu số; quyền tự do báo chí, ngôn luận, internet, quyền của người lao động...

- Thành tựu trong xây dựng và hoàn thiện pháp luật về quyền con người; công tác đặc xá, đảm bảo các quyền cơ bản của những người chấp hành án phạt tù (bao gồm cả người nước ngoài).

- Vị thế, vai trò và đóng góp của Việt Nam trong các hoạt động chung vì quyền con người, đặc biệt là trong vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc.

- Tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, tự do báo chí và vấn đề “dân tộc bản địa”.

b) Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/2025)

- Những kết quả đạt được của Việt Nam trong vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025 (những sáng kiến đóng góp

của Việt Nam về công tác bảo vệ quyền con người toàn cầu như: biến đổi khí hậu, thúc đẩy quyền phụ nữ, trẻ em, nhóm yếu thế, dễ bị tổn thương...); cam kết của Việt Nam trong vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2026 - 2028 (bảo đảm nhân quyền trong bối cảnh biến đổi khí hậu và chuyển đổi số, thúc đẩy bình đẳng giới, bảo vệ các nhóm dễ bị tổn thương, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Nhân quyền...)

- Kết quả thực thi các Công ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên (Công ước về các quyền dân sự và chính trị - ICCPR, Công ước xoá bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc - CERD, Công ước Chống tra tấn - CAT...).

- Các chương trình, chính sách bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, đảm bảo nhân quyền cho nhóm dễ bị tổn thương khác như người nghèo, người khuyết tật, người cao tuổi, nạn nhân của bạo lực, buôn bán người, người nghiện ma túy... (Bộ luật Lao động, Luật Việc làm, Luật Bảo hiểm xã hội, Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới, các chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng).

- Các chủ trương, chính sách, tình hình bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo theo tinh thần tôn giáo là nguồn lực phát triển đất nước.

c) Sau thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (từ 11/12 - 31/12/2025)

- Kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và các chương trình, chính sách an sinh xã hội, phúc lợi khác.

- Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo và vấn đề “dân tộc bản địa”.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các đơn vị, địa phương căn cứ kết quả công tác thực tế và các bài trên trang thông tin điện tử www.nhanquyenvn.org, 02 fapage “**Nhân quyền Việt Nam**”, “**Tin tức vùng cao**”, **Tạp chí Nhân quyền Việt Nam** của Văn phòng Thường trực BCDNQ Chính phủ và các chuyên mục “Nhân quyền và cuộc sống” trên tạp chí Xây dựng Đảng, “Nhân quyền - Góc nhìn thời đại” trên tạp chí Thời Đại, “Nhân quyền” trên Báo Thế giới và Việt Nam; các tin, bài về nhân quyền trên Báo Vietnamnet, Vnexpress để đăng tải, chia sẻ các nội dung tuyên truyền trọng điểm tại Mục II của Kế hoạch này, đồng thời chú ý thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tổ chức tuyên truyền cao điểm về thành tựu bảo đảm

quyền con người của Việt Nam nói chung, thành phố Hải Phòng nói riêng từ ngày 01/12/2025 đến ngày 31/12/2025 theo các nội dung tuyên truyền trọng tâm của Kế hoạch.

- Tham mưu phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo 35 thành phố, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Sở Ngoại vụ: Căn cứ hướng dẫn của Bộ Ngoại giao, chủ động cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan báo chí, truyền thông về những đóng góp của Việt Nam tại Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc; Hội đồng Bảo an Liên hợp quốc, thể hiện trách nhiệm quốc tế, đóng góp xây dựng đối thoại, hợp tác vì nhân quyền toàn cầu; thông tin về dư luận quốc tế liên quan đến Việt Nam; các vụ việc phức tạp, các đối tượng bên ngoài quan tâm tình hình nhân quyền Việt Nam; truyền tải thông điệp về quan điểm, chủ trương, chính sách và thành tựu bảo đảm quyền con người tại Việt Nam nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng tới các đối tác, các tổ chức quốc tế tại các hội nghị, hội thảo, diễn đàn song phương, đa phương.

3. Công an thành phố: Tuyên truyền việc chấp hành nghiêm pháp luật trong điều tra, xử lý tội phạm; việc thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với phạm nhân đang chấp hành án phạt tù theo quy định của pháp luật; công tác đặc xá năm 2025. Truyền tải thông điệp về thúc đẩy, bảo đảm và bảo vệ quyền con người ở Việt Nam nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa Ngày Nhân quyền thế giới, thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng, gắn với việc thực thi chính sách quốc phòng toàn dân, bảo vệ Tổ quốc và bảo đảm quyền được sống trong hòa bình, an ninh; các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong các đơn vị quân đội, gắn với vấn đề quyền con người. Tăng cường công tác dân vận, giúp người dân ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo góp phần thực hiện quyền phát triển, an sinh xã hội, quyền học tập và chăm sóc sức khỏe người dân. Phối hợp các sở, ngành liên quan trong công tác cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai, biến đổi khí hậu.

5. Sở Tư pháp: Triển khai các hoạt động tuyên truyền về kết quả thực thi Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR). Đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu hoàn thiện hệ thống pháp luật về quyền con người và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy định hướng tuyên truyền về nhân quyền; tăng cường thông tin tuyên truyền, quảng bá về thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam và thành phố Hải Phòng phù hợp với các

nhiệm vụ được nêu trong Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người.

- Phối hợp các sở, ban, ngành thành viên tăng cường công tác tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người, đặc biệt là trên các nền tảng mạng xã hội (Youtube, Facebook, Tiktok...).

7. Sở Nội vụ

- Triển khai tháng Hành động về Bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (15/11 - 15/12).

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định và kết quả thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về quyền của người dân tộc thiểu số, quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; chú trọng về những điểm tiến bộ, ưu việt của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các chính sách dân tộc, nhấn mạnh các quy định của pháp luật tạo điều kiện thuận lợi, minh bạch cho sinh hoạt tôn giáo và bảo đảm quyền của đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, tín đồ.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về vấn đề quyền con người. Nghiên cứu lồng ghép các nội dung quyền con người trong các hoạt động giáo dục công dân, giáo dục pháp luật, đạo đức, lịch sử hoặc kỹ năng sống. Phối hợp các cơ quan truyền thông tuyên truyền các điển hình tiên tiến trong bảo đảm quyền học tập, bình đẳng giới, quyền trẻ em, quyền tiếp cận giáo dục...

9. Sở Y tế: Nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về vấn đề quyền con người, đặc biệt là quyền chăm sóc sức khỏe - một trong những quyền cơ bản của con người lồng ghép thông qua các cuộc họp/hội nghị/hội thảo; các phương tiện truyền thông phù hợp. Phát động các cuộc thăm khám, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người dân, đặc biệt là người nghèo, vùng sâu, vùng xa...

10. Sở Tài chính: Tham mưu, bố trí, đảm bảo kinh phí cho các sở, ngành, địa phương triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền Thế giới. Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả, công khai, minh bạch.

11. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Triển khai các chiến dịch truyền thông về quyền con người trong bảo vệ môi trường về ứng phó biến đổi khí hậu, tập trung vào quyền cơ bản của con người - quyền được sống trong môi trường trong lành. Tổ chức các diễn đàn, hội nghị chuyên đề về các chủ đề phát triển nông thôn bền vững gắn với quyền con người, thúc đẩy quyền của nông dân trong tiếp cận đất đai, nguồn nước và hỗ trợ sinh kế; đẩy mạnh các sáng kiến nông nghiệp nhằm nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp nông nghiệp...

12. Trường chính trị Tô Hiệu: Lồng ghép nội dung quyền con người trong các chương trình đào tạo lý luận chính trị, các lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các tọa đàm, hội thảo khoa học...

13. Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố: Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người ở nước ta, đặc biệt trên địa bàn thành phố Hải Phòng thông qua các hội thảo, tọa đàm và các cuộc tiếp xúc làm việc; đẩy mạnh kết nối, chia sẻ thông tin thường xuyên với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các đối tác là cá nhân/tổ chức nước ngoài, các phóng viên, báo chí trong và ngoài nước, đặc biệt là giới học giả, chuyên gia về tình hình bảo đảm các quyền con người của Việt Nam nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng, góp phần phủ xanh những thông tin tích cực, giải tỏa những thông tin sai lệch về tình hình dân chủ, nhân quyền của ta.

14. Các sở, ban, ngành, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo, UBND các xã, phường, đặc khu

- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách tích cực, chủ động cung cấp thông tin, xây dựng bài viết về thành tựu bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực; phối hợp cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn thành phố và các phương tiện truyền thông thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo nội dung tuyên truyền trọng tâm của Kế hoạch.

- Tổ chức phát động đợt tuyên truyền cao điểm, làm nổi bật những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, những tiến bộ, chuyển biến về bảo đảm, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên toàn thành phố Hải Phòng và trong từng lĩnh vực, địa phương, cụ thể:

+ Triển khai các hoạt động tuyên truyền dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

+ Căn cứ tình hình thực tế lựa chọn và tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ, khẩu hiệu tuyên truyền từ nay đến hết ngày 31/12/2025 với các nội dung:

(i) *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2025).*

(ii) *Đảng và Nhà nước Việt Nam tôn trọng, bảo vệ và thúc đẩy quyền con người.*

(iii) *Việt Nam chủ động, tích cực hội nhập quốc tế về quyền con người.*

(iv) *Bảo đảm quyền của mọi người dân - Từ chính sách đến hành động.*

(v) *Quyền con người - Quyền của mọi dân tộc, mọi tôn giáo, mọi người dân Việt Nam.*

(vi) *Tôn trọng và bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người dân.*

(vii) *Việt Nam tích cực hoàn thiện hệ thống pháp luật bảo đảm quyền con người, quyền công dân.*

(viii) Việt Nam kiên quyết đấu tranh với hành vi tra tấn, nhục hình.

(ix) Việt Nam quyết tâm đẩy lùi nạn mua, bán người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị thành viên BCĐNQ thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu bám sát nội dung, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện gửi BCĐNQ thành phố (qua Công an thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) **trước ngày 15/01/2026**.

2. Các đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh phí do địa phương hỗ trợ để thực hiện Kế hoạch này.

3. Giao Văn phòng Cơ quan Thường trực BCĐNQ thành phố theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả tham mưu BCĐNQ thành phố báo cáo BCĐNQ Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận: ✓

- BCĐNQ Chính phủ (qua V02, BCA);
- Đ/c Trưởng BCĐNQ thành phố;
(để báo cáo)
- Các đơn vị thành viên BCĐNQ thành phố;
- UBND cấp xã (qua CA cấp xã);
(để thực hiện)
- Lưu: VT, PTM(TMAN).



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC CÔNG AN THÀNH PHỐ
Thiếu tướng Bùi Quang Bình**